

## 安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司

## 2018年度财务决算报告

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司（以下简称“公司”）2018年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（大华审字[2019]006969号），会计师的审计意见：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2018年12月31日的合并及母公司财务状况以及2018年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

2018年度，公司实现营业总收入245,595.85万元，比上年同期增长21.25%；实现营业利润22,277.68万元，比上年同期下降0.38%；实现利润总额21,921.21万元，比上年同期下降3.33%；实现净利润18,836.55万元，比上年同期下降2.57%；其中，归属于上市公司股东的净利润17,476.27万元，比上年同期增长1.48%。现将审计后公司2018年度的财务情况报告如下：

## 一、公司主要财务数据和指标

单位：元

	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入（元）	2,455,958,521.31	2,025,570,083.97	21.25%	1,671,111,700.03
归属于上市公司股东的净利润（元）	174,762,669.00	172,215,037.92	1.48%	155,797,834.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	160,469,065.25	155,150,522.30	3.43%	131,956,969.72
经营活动产生的现金流量净额（元）	-202,702,848.96	150,965,819.13	-234.27%	294,660,016.62
基本每股收益（元/股）	0.2505	0.2446	2.41%	0.2394
稀释每股收益（元/股）	0.2505	0.2446	2.41%	0.2394
加权平均净资产收益率	4.04%	4.07%	-0.03%	4.70%
	2018年末	2017年末	本年末比上年末增减	2016年末
总资产（元）	6,240,132,080.69	5,861,412,229.06	6.46%	5,418,849,001.05
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,201,743,490.52	4,302,236,816.66	-2.34%	4,158,180,205.14

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

## (一) 主营业务构成情况

单位：元

	2018年		2017年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,455,958,521.31	100%	2,025,570,083.97	100%	21.25%
分行业					
软件和信息技术服务业	2,455,958,521.31	100.00%	2,025,570,083.97	100.00%	21.25%
分产品					
智慧城市	1,577,178,940.08	64.22%	1,197,325,897.12	59.11%	31.73%
反恐与公共安全	859,775,049.51	35.01%	807,798,669.37	39.88%	6.43%
其他业务收入	19,004,531.72	0.77%	20,445,517.48	1.01%	-7.05%
分地区					
华北地区	522,540,921.79	21.28%	584,036,424.07	28.83%	-10.53%
华东地区	857,796,963.37	34.93%	784,468,120.38	38.73%	9.35%
华南地区	15,789,518.46	0.64%	26,767,070.40	1.32%	-41.01%
华中地区	101,842,708.35	4.15%	100,507,766.31	4.96%	1.33%
西北地区	226,792,563.37	9.23%	187,290,095.80	9.25%	21.09%
西南地区	704,153,317.41	28.67%	299,225,703.99	14.77%	135.33%
东北地区	27,042,528.56	1.10%	43,274,903.02	2.14%	-37.51%

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第12号——上市公司从软件与信息技术服务业务》的披露要求

## (二) 主要资产、负债变动情况

单位：元

	2018年末		2017年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	786,236,356.85	12.60%	1,248,207,198.83	21.30%	-8.70%	主要系公司经营性项目投入较大，支付现金较多所致。
应收账款	978,660,986.62	15.68%	868,317,381.41	14.81%	0.87%	
存货	1,096,880,825.42	17.58%	1,150,428,526.42	19.63%	-2.05%	
投资性房地产	85,801,256.37	1.37%	94,538,276.98	1.61%	-0.24%	
长期股权投资	21,852,780.85	0.35%	22,773,197.89	0.39%	-0.04%	
固定资产	581,933,466.35	9.33%	605,834,082.13	10.34%	-1.01%	
短期借款	493,500,000.	7.91%	480,000,000.	8.19%	-0.28%	

	00		00			
长期借款	90,000,000.00	1.44%	4,000,000.00	0.07%	1.37%	主要系公司银行长期借款增加所致。

## (三) 现金流量情况

单位：元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,342,698,816.45	2,490,047,993.87	-5.92%
经营活动现金流出小计	2,545,401,665.41	2,339,082,174.74	8.82%
经营活动产生的现金流量净额	-202,702,848.96	150,965,819.13	-234.27%
投资活动现金流入小计	226,803,838.93	301,348,886.29	-24.74%
投资活动现金流出小计	258,042,388.82	300,057,242.98	-14.00%
投资活动产生的现金流量净额	-31,238,549.89	1,291,643.31	-2,518.51%
筹资活动现金流入小计	1,249,740,300.00	739,700,000.00	68.95%
筹资活动现金流出小计	1,485,023,851.01	430,844,073.96	244.68%
筹资活动产生的现金流量净额	-235,283,551.01	308,855,926.04	-176.18%
现金及现金等价物净增加额	-469,581,442.35	461,088,892.21	-201.84%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明，如下：

1、本报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 234.27%，主要系公司本期经营性项目投入较多，回款减少，以及支付给职工以及为职工支付的现金增加较多所致。

2、本报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 2,518.51%，主要系公司上年同期银行理财产品到期收回所致。

3、本报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 176.18%，主要系公司本期银行借款净流入减少，以及本期公司回购股份支付现金等所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

以上数据详见公司 2018 年度的《审计报告》。

安徽中电兴发与鑫龙科技股份有限公司董事会

2019年4月24日